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Red, - n,e" « Ox, Oxidacion

icciones de oxidacion/reduccion (redox) se transfieren
electrones de un reactivo a otro
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do en contacto los reactivos oxidante y re

lones Redox

Ad(aq)
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Voltmeter

alt bridge [KNO5(aq)]

Do(aq)

Redox

Puente salino — Contiene un
w electrolito inerte en disolucion que

permite que las cargas se compensen.

v Electrodo Cu transfiere 2
electrones y reduce a 2 atomos
Ag* aAgl.

v La transferencia de electrones se
produce a traves de un cable del
anodo al catodo.

v" Voltaje de la celda o diferencia de

NO;™ potencial o potencial de celda

1.00 M AgNO5(aq) hace mover los electrones.

ctrodo en
duce la

Catodo — electrodo
donde se produce la
reduccion
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Global

Oxidacion
Reduccion

un esquema de la celda en la que tiene lugar la reanti

I aluminio metalico desplaza al i6n cinc (11) de las

3S acuosas.
 las semirreacciones redox y la ecuacion global

. galvanicas: pilas eléctricas
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. galvanicas: pilas eléctricas

otenciales de reduccidon estandar de Electrodo a 25°C

+2e — 2F (aq)
+2H"(aq) + 2e” — O,(g) + HyO(1)
(aq) + 2e” — 250,4* (aq)
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hq) + 2H'(aq) + 2e” — 2 H,0(1)

5) + 4H'(aq) + 2e- — Pb*(aq) + 2 H,O(1)
+2e” —> 2Cl (aq)

+ 4H (aq) + 4e- — 2 H,O(l)

aq) + 12 H*(aq) + 10e~ — Iy(s) + 6 H,0(1)
+ 2e —— 2Br (aq)

aq) + 4H"(aq) + 3e” — NO(g) + 2 H,O(1)
) e —> Ag(s)

q) + - — Fe*'(aq)

+ 2H" (aq) + 2e- — H,0,(aq)

F2e —> 21 (aq)

lq) + 2e — Cu(s)

aq) + 4H"(aq) + 2e” — 2 H,0(1) + SO, (g)
q) + 2e — Sn*"(aq)

2H(aq) + 2e~ — HyS(g)

q) +2e — Hj(g)

(aq) + 8H"(aq) + 5~ — Mn?*"(aq) + 4 H,O(1)

“(aq) + 14 H"(aq) + 6~ —> 2Cr’"(aq) + 7 H,O(1)
s) + 4H"(aq) + 2e- — Mn*'(aq) + 2 H,0O(1)

+2.866
+2.075
+2.01
+1.763
+1.51
+1.455
+1.358
+1.33
+1.23
+1.229
+1.20
+1.065
+0.956
+0.800
+0.771
+0.695
+0.535
+0.340
+0.17
+0.154
+0.14
0
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. galvanicas: pilas eléctricas

| cadmio se encuentra en peqguenas cantidades
ndo al cinc. Al contrario que el cinc que en pequenas
; €S un elemento esencial para la vida, el cadmio es un
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ra el medio ambiente. Para determinar las

iones de cadmio por medidas de propiedades eléctricas,
n el potencial de reduccion estandar €6Cd. Se mide el

a siguiente pila:

Cd* (1 M) || Cé*(1L M)|Cu(s) E® ., =0.743 V

cell —

| potencial estandar del electrodo €dCd?

E = E (catodo)-E (anodo)

celda




Reduccion
Global

Oxidacion

a bateria cinc-cloro es un nuevo sistema de bateria que
Zn (s) + Cl, (g) — ZnCl, (aq)

. galvanicas: pilas electricas
0 estudiado para su posible utilizacion en vehiculos
La reaccion global que produce electricidad en esta

| valor de E, de esta pila?
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ne®°
1000591
Cu*2 (0.1 M)/ Cu(s)

K

K (constante de Equilibrio)

Oy Q=

Cu®* + 2e- o Cu(s); E°.4=0,337V

potencial de reduccion del electrodo
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ejemplo 3

nE®
0,0591

EC. 4. = 0,771-0,337= 0,434V
logK =

nEY

100,0591

2x0,434

10099t =10**° = 4,86.10

K =

| constante de equilibrio de la reaccion redox del
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> :>2Fe2+ + Cu?+
K
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